
 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

DETERMINAZIONE N. DPC029/APC001/  4 DEL 01 FEBBRAIO 2022 
  

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 
   
SERVIZIO PREVENZIONE DEI RISCHI DI PROTEZIONE CIVILE 
  
  
UFFICIO RISCHIO SISMICO 
  
  
OGGETTO: Integrazione alla Convenzione 2021 tra la Regione Abruzzo e la società Abruzzo 

Engineering S.C.p.A. per le attività di supporto tecnico/amministrativo al Servizio 
Prevenzione dei rischi di protezione civile. Liquidazione somme periodo 05.10.2021 – 
31.12.2021. 
 

 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Vista la L.R. n. 34 del 1/10/2007 e successive modificazioni che attribuisce alla società Abruzzo 
Engineering s.p.a. l’esercizio dei diritti speciali ed esclusivi in materia di ambiente, territorio, opere 
pubbliche e protezione civile; 

Viste le delibere di Giunta regionale n. 20 del 16/07/2015 “Disposizioni riguardanti Abruzzo 
Engineering s.p.a.” e la n. 787 del 19.09.2015 che definisce l’accordo quadro contenete le modalità 
per l’affidamento delle attività alla società Abruzzo Engineering ivi incluso lo schema di 
convenzione e l’allegato schema di disciplinare d’oneri; 

Vista la delibera di Giunta regionale n. 20 del 16.07.2015 che dispone di avvalersi di Abruzzo 
Engineering per attivare il necessario supporto agli uffici competenti per l’attuazione delle gravose 
attività finanziate dal Fondo Nazionale di cui all’art. 11, D.L. 33/2009; 

Vista la delibera di Giunta regionale n. 1035 del 28.12.2018 con la quale si approvava il nuovo 
contratto di Servizi e il nuovo schema di convenzione con disciplinare d’oneri; 

Considerato che, ai sensi della DGR 1035/2018, in data 30.03.2021 è stata sottoscritta 
digitalmente dal dirigente del Servizio DPC029 e dal legale rappresentante della soc. Abruzzo 
Engineering, la Convenzione 2021 (acquisita al protocollo del Servizio al n. 126467 del 30.03.2021), 
che prevede un supporto tecnico/amministrativo al Servizio per le attività di competenza; 

Vista la Convenzione integrativa sottoscritta in data 01.10.2021 con la soc. Abruzzo Engineering, 
per la fornitura di servizi di supporto esterno al Servizio per le medesime attività della 
Convenzione 2021 anzidetta, da effettuarsi nel periodo 05.10.2021 – 31.12.2021; 

Considerato che la convenzione prevede l’impiego di n. 3 unità di supporto specialistico AE di cui 
n. 1 unità contrattualizzata full time e 2 unità part time al 50%; 

Rilevato che la suddetta Convenzione, per il periodo 05/10/2021 – 31/12/2021, comporta una 
spesa complessiva pari ad € 21.019,88; 

 



   
 
 
Considerato che con determina DPC029/73 del 01/10/2021 è stata impegnata la somma di € 
21.019,88 sul capitolo 151300/9 (n. imp. 2994/2021); 

Visto il DURC prot. INPS_ 28269262 con scadenza 17/02/2022 in Allegato A al presente atto; 

Viste le seguenti fatture in allegato B alla seguente determina: 

 Fattura n. 145/01 del 28/12/2021, relativa al periodo ottobre-novembre 2021, di importo 
pari ad € 13.695,88; 

 Fattura n. 7/01 del 21/01/2022, relativa al mese di dicembre 2021, di importo pari ad € 
7.324,00; 

Ritenuto di pagare entrambe le suddette fatture liquidando la somma complessiva di € 21.019,88 
sul capitolo 151300/9 a valere sull’impegno n. 2994/2021; 

Vista la legge del 13.08.2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Vista la determinazione dell’autorità di vigilanza sui contratti pubblici (AVCP) n. 4 del 07.07.2011 
con la quale si devono ritenere escluse dall’ambito di applicazione della tracciabilità di cui alla L. n. 
136/2010, le movimentazioni di danaro derivanti da prestazioni eseguite in favore di pubbliche 
amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposte ad un controllo 
analogo a quelle che le medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. Affidamenti in house); 

Preso atto che la circolare del ministero dell’economia e delle finanze n. 22 del 29.07.2008 ha 
precisato che non risulta necessario l’espletamento della procedura di verifica prevista all’art. 2 
del D.M. 18.01.2008 n. 40 (verifica a ex Equitalia servizi spa per pagamenti di importo superiore a 
10.000 euro) in caso di pagamenti in favore di società a totale partecipazione pubblica; 

Vista la Legge regionale n. 3 del 24.01.2022 recante “Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024”; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Vista la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 e s.m.i. recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” 
per quanto compatibile con le disposizioni di cui al D.Lgs. 118 del 2011; 

Visto il D.Lgs. n. 1/2018 recante “Codice della Protezione Civile”; 

Visto l’art. 23, comma 1, lettera h, e l’art. 24 della L.R. n. 77/1999;  

 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, quanto segue: 

1. DI LIQUIDARE, sul capitolo di spesa 151300/9 a valere sull’impegno n. 2994/2021 (P.D.C. 
1.03.02.99.999), la fattura n. 145/01 del 28/12/2021 relativa al periodo ottobre-novembre e la 
fattura n. 7/01 del 21/01/2022 relativa al periodo dicembre 2021 in allegato B al presente 
atto, per complessivi € 21.019,88, con le modalità di seguito indicate: 

 € 17.229,41 sul capitolo 151300/9 n. imp 2994/2021; 

 € 3.790,47 per IVA all’erario a mezzo F24 (art. 17-ter DPR 633/72 - split payment); 

2. DI SPECIFICARE che la liquidazione di cui al punto 1 corrisponde al pagamento del saldo delle 
prestazioni rese dalla soc. A.E. relativamente alla Convenzione integrativa sottoscritta in data 
01/10/2021;    



   
 
 
3. DI PAGARE, per le fatture sopra menzionate, l’importo di € 17.229,41 in favore della società 

Abruzzo Engineering sul c/c acceso presso la Banca di Credito Cooperativo di Roma codice 
IBAN n. IT54A0832703602000000013052 e di versare all’erario l’importo di € 3.790,47; 

4. DI SPECIFICARE che l’esecutività del presente provvedimento è subordinato all’apposizione 
del visto di regolarità contabile da parte del Dirigente del Servizio Bilancio-Ragioneria; 

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito regionale nella sezione 
Amministrazione aperta in attuazione agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 

La Dirigente del Servizio 

(Dott.ssa Daniela Ronconi) 

 

 

 
L’Estenditrice La Responsabile dell’Ufficio 

(ing. Maria Basi) 
f.to elettronicamente 

(ing. Maria Basi) 
f.to elettronicamente  

 


		2022-02-01T13:16:02+0100
	DANIELA RONCONI




